平成２４年度 第４回 宮城大学大学院 食産業学研究科 教授会 議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成２４年７月１１日（水）１４：４５～１５：０６

出席者

４０名／定数４１名

 中村(正)教授、本藏教授、齋藤(満)教授、大竹教授、松森教授、小林(仁)教授、井上教授、木村教授、小黒

教授、森本教授、大久教授、津志田教授、石田教授、川村教授、西川教授、三石教授、下山田教授、鶴岡教授、

矢野教授、加藤教授、上島教授、森山教授、富樫教授、北辻教授、岩井准教授、中村(聡)准教授、川島准教授、

須田准教授、金内准教授、石川准教授、森田准教授、菰田准教授、都准教授、白川准教授、笠原准教授、原田(鉱)

准教授、神宮字准教授、原田(茂)准教授、紺屋講師、千葉講師

〔欠席：〕伊吹講師

（事務局）蜂谷副参事,後藤課長補佐,首藤課長補佐,庄司主事

議  事  内  容

審議事項

報告事項

議事録署名人に研究科長，大久教授を指名した。

（１）第３回研究科教授会議事録の確認について
  平成２４度第３回研究科教授会議事録について、メールにて送信済みであり、原案のとおり

承認された。

（１）大学院修士課程入試について
  入試委員長より、８月１１日に実施される大学院修士課程入試について報告された。また、

７月５日に進学相談会を開催したところ、参加者は７名で、うち４名が４年生、３名が３年生

であったことが報告された。今後の修士課程進学希望者について、社会人も含めて、増加に向

け協力依頼がなされた。

（２）研究科委員会報告

●教務委員会報告
教務委員長より、資料１に基づき説明がなされた。カリキュラムの改正について、説明がな

されたほか、修士論文の中間発表会日程について報告がなされ、時間等詳細については決まり

次第報告すると説明された。

●学生委員会報告
学生委員長より、資料２に基づき、授業料減免審査について、通常枠での申請者２名のうち、

半額減免対象者が２名であったことが報告された。また、大学院生の就職内定状況について説

明がなされた。また、キャリア開発室から研究室に伺って就職活動を指導することを検討して

いるほか、修士２年の就職状況の把握のため、研究科の中でも就職担当者を決めることについ

て、学生委員会で検討を始めていることが報告された。

●キャリア部会報告
  部会長より、大学院生に対しては、修士１年、修士２年の段階で、強くサポートをしていた

だきたいと各担当教員に依頼がなされ、現２年においては、キャリア開発センターでもサポー

トをしていくことについて、報告がなされた。

 ●予算施設委員会報告

研究科長より、大学院生の部屋割りについて、報告がなされた。研究領域ごとに大学院生の

部屋を確保し、部屋の変更も行ったことが説明され、備品等については、不足等、意見があれ

ば申し出ていただきたいと依頼がなされた。

議事録署名人       齋藤 満保   印

                              大久 長範   印